1º Em observância ao disposto nos arts. 7º, nº IV e 39, § 3º, da
Constituição Federal de 1988, cumulado com o disposto no Decreto Federal nº
12.797/2025, de 23 de dezembro de 2025, o piso salarial dos servidores do Quadro de 
Pessoal da Prefeitura Municipal fica fixado em R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um 
reais), mensais.

Art. 2º O disposto no artigo anterior aplica-se aos proventos de aposentados 
e às pensões pagas pela Prefeitura Municipal e ao Adicional de Insalubridade e 
Periculosidade, conforme a Lei Municipal nº 2.595/2018, de 21 de dezembro de 2018 e